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Seznam symbolů
symbol význam jednotka

𝑎 polovina amplitudy vibrací m

𝐴𝑡 průřez komorou 𝑚2

𝐴𝑟 Archimedovo číslo −

𝐶, 𝐶𝑒 , 𝐶𝑝
∗ koncentrace par ve vzduchu, na výstupu,

v rovnováze s koncentrací na povrchu částice

−

𝐶𝑝, 𝐶𝑝𝐴 = 𝐶𝑝𝑔, 𝐶𝑝𝑣 měrná tepelná kapacita, suchého vzduchu, vodní

páry

𝐽/𝑘𝑔𝐾

𝑑, 𝑑𝑝 průměr, střední průměr 𝑚

𝐸 rozsah doby zdržení 𝑠−1

𝐹, 𝐹0, 𝐹1 hmotnostní průtok, vstupujícího materiálu,

protékaného materiálu

𝑘𝑔/𝑠

𝑔 gravitační konstanta 𝑚/𝑠2

ℎ, ℎ𝐴, ℎ𝐴0, ℎ𝐴1, ℎ𝑆0,

ℎ𝑆1

entalpie, vlhkého vzduchu, vstupujícího vzduchu,

vystupujícího vzduchu, vstupujícího materiálu,

vystupujícího materiálu

𝐽/𝑘𝑔

ℎ𝑝 koeficient přestupu tepla mezi plynem a částicí 𝑊/𝑚2𝐾

𝐻, 𝐻0, 𝐻𝑚 = 𝐿𝑚 výška fluidní vrstvy, při prahové fluidaci, za klidu 𝑚

𝑘𝑑 koeficient přenosu hmoty m/𝑠

𝑚 = 𝑊 hmotnost 𝑚

𝑀̇, 𝑀̇𝐴, 𝑀̇𝑆 hmotnostní průtok, vzduchu, materiálu kg/s

𝑝, 𝑝´´, 𝑝𝐴, 𝑝𝐴
´´(𝑇𝑑𝑝) tlak, par, suchého vzduchu, par při teplotě rosného

bodu

Pa

∆𝑝, ∆𝑝0 = ∆𝑃0,

∆𝑝𝑐 , ∆𝑝𝑑

tlaková ztráta fluidní vrstvy, při prahové fluidaci,

celková, distributoru

𝑃𝑎

𝑞, 𝑞1, 𝑞ℎ měrné teplo, tepelné ztráty, přivedené 𝐽/𝑘𝑔

𝑄, 𝑄0, 𝑄𝑐𝑟, 𝑄𝑓 , 𝑄𝑚,

𝑄∗

měrná vlhkost, vstupujícího materiálu, kritická,

volná, v závislosti na vzdálenosti od středu částice,

na povrchu částice v rovnováze se sušícím vzduchem

−

𝑄̇ tepelný výkon 𝑊

𝑟 vzdálenost od středu částice 𝑚

𝑅 poloměr 𝑚

𝑅𝑒, 𝑅𝑒0 Reynoldsovo číslo, při prahové fluidaci −
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𝑆 povrch částice 𝑚2

𝑡 čas 𝑠

𝑡̅ průměrná doba zdržení 𝑠

𝑇, 𝑇𝐴 = 𝑇𝑔𝑖, 𝑇𝑑𝑝,

𝑇𝑤𝑏 , 𝑇𝑒 , 𝑇𝑝

teplota, vstupujícího vzduchu, rosného bodu,

mokrého teploměru, vystupujícího vzduchu, částice

𝐾, °𝐶

𝑢, 𝑢0, 𝑢𝑚𝑓 rychlost, vstupujícího vzduchu, prahová rychlost

fluidace

𝑚/𝑠

𝑈, 𝑈0, 𝑈𝑡 rychlost, prahová rychlost fluidace, úletu 𝑚/𝑠

𝑉̇ objemový průtok 𝑚3/𝑠

𝑥 délka 𝑚

𝑋, 𝑋𝐴, 𝑋𝐴0, 𝑋𝐴1, 𝑋𝐾 ,

𝑋𝑅 , 𝑋𝑆, 𝑋𝑆0, 𝑋𝑆1

měrná vlhkost, vzduchu, vstupujícího vzduchu,

vystupujícího vzduchu, kritická, zbytková,

materiálu, vstupujícího materiálu, vystupujícího

materiálu

−

𝑋̇, 𝑋̇𝑆, 𝑋̇𝑆𝐼 rychlost sušení, materiálu, mokrého vzorku 𝑘𝑔/𝑠

𝑋𝑆
∗ bezrozměrná vlhkost materiálu −

𝑋̇𝑆
∗ bezrozměrná rychlost sušení −

𝑦 šířka 𝑚

𝑧 výška 𝑚

𝜀, 𝜀0, 𝜀𝑚 mezerovitost, při prahová fluidaci, za klidu −

η účinnost −

𝜅 rychlostní konstanta 𝑠−1

𝜇 viskozita 𝑘𝑔/𝑚𝑠

𝜌, 𝜌𝑔, 𝜌𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑 , 𝜌𝑠𝑦𝑝𝑛á hustota, plynu, materiálu, sypná hmotnost 𝑘𝑔/𝑠

𝜏 doba zdržení pro úplné vysušení 𝑠

φ relativní vlhkost −

𝜙 sféricita −

𝜔 frekvence vibrací 𝐻𝑧

𝒟, 𝒟𝑚 difuzivita 𝑘𝑔/𝑚2𝑠

ℒ výparné teplo 𝐽/𝑘𝑔

5

1 Úvod
Fluidní sušení je jedním z modernějších sušících způsobů, který pro své četné výhody nalézá stéle

vetší uplatnění ve všech průmyslových odvětvích. Intenzita sušícího procesu fluidních sušáren

dosahuje několika set kilogramů odpařené vody na 1 m3 prostoru sušárny za hodinu. V tomto směru

jim mohou konkurovat pouze proudové sušárny. U sušárny jiného typu je při sušení tepelně

nestálých látek nutné použít sušícího vzduchu s nízkou teplotou, to u fluidních sušáren neplatí.

Pokud se při sušení značně snižuje vlhkost při menších teplotách sušícího vzduchu nebo při použití

vícefázových sušáren, dosáhne se vysoké tepelné účinnosti. Teplené ztráty jsou male v důsledku

malého povrchu sušárny. Dobu zdržení můžeme libovolně měnit, to je výhoda oproti proudovým

sušárnám, kde se doba zdržení materiálu pohybuje kolem několika sekund. Potřebná doba zdržení

je zpravidla kratší v důsledku intenzivního přestupu tepla a hmoty. Na obsluhu a údržbu jsou

kladeny malé nároky, neboť fluidní sušárny jsou velmi jednoduché a nemají krom ventilátoru

vzduchu mechanicky pohyblivé části, samozřejmě až na speciální fluidní sušárny (vibrofluidní

sušárna). Investiční náklady na fluidní sušárnu jsou ve srovnání s jinými sušárnami menší. Není

zapotřebí masivních budov a základů, neboť fluidní sušárny lze budovat pod lehkými přístřešky. [5]

Fluidní sušárny mají i několik nevýhod, kterým se dá ale velmi snadno předejít. Vetší tlakovou ztrátu

fluidní sušárny s cyklóny vyvážíme v příznivých případech menší spotřebou tepla. U jednostupňové

průtokové fluidní sušárny nemůžeme účinně regulovat dobu zdržení částice. Mají také vetší

spotřebu tepla při odpařování roztoků než při použití odparky, to můžeme vyvážit jednoduchostí

zařízení, neboť nahradíme odparku a granulátor jediným fluidním zařízením. [5]

Předmětem této závěrečné práce je zhodnocení možnosti fluidního sušení biomasy. Práce je

rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole se zabývám procesem sušení a rozdělením různých typů sušek a následně

podrobným popisem těchto druhů sušek.

Ve druhé kapitole se zabývám popisem fluidního sušení. Popisuji vlastnosti částic důležité pro

fluidaci, konstrukce fluidních sušek a rozdělení různých druhů fluidních sušek. Dále jsou uvedeny

vztahy pro výpočet doby zdržení částic pro vsázkové i kontinuální fluidní sušení.

Ve třetí kapitole je na základě dat získaných z měření vyhodnoceno, jaké materiály jsou vhodné pro

fluidaci. Dále jsou vyhodnoceny charakteristiky vybraných druhů biomasy pro fluidaci.

V poslední kapitole se zabývám určením vhodného způsobu fluidního sušení biomasy.
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2 Sušárny
Sušárny jsou zařízení, ve kterých se přívodem tepla odstraňuje z materiálu vlhkost vypařováním

nebo sublimací. Procesy, které se při sušení odehrávají, jsou tedy kombinací přenosu tepla a

přenosu hmoty. [4]


[…]


popsal jsem obecně proces sušení. Dále jsem se zabýval fluidací. Uvedl jsem proces fluidace a

základní pojmy k této problematice. Popsal jsem různé vlivy působící na fluidní vrstvu a proces

sušení ve fluidní vrstvě. Vyjmenoval a popsal jsem části fluidní sušky a uvedl různé typy fluidních

sušek. Poté jsem popsal základní vztahy pro výpočty pro návrh fluidní sušárny. V experimentální

části jsem se zabýval vyhodnocováním fluidních charakteristik pro různé materiály. Teoreticky jsem

vypočítal hodnoty pro fluidní charakteristiky měřených materiálů a vybraných materiálů biomasy.

Prahová rychlost fluidace pro se pohybovala od 0,06 až 1,3 m/s. Nejnižší prahová rychlost fluidace

byla vypočítána pro dřevní piliny. Nejvyšší hodnota prahové rychlosti fluidace byla vypočítána pro

dřevní štěpku. Tlaková ztráta fluidní vrstvy pro 3,1 kg materiálu se pohybovala od 689 Pa pro

zkoušený nejjemnější písek až 900 Pa pro teoretické vyhodnocení většiny materiálů. Tlaková ztráta

fluidní vrstvy pro 2,7 l materiálu se pohybovala od 134 Pa vypočtených pro dřevní piliny až 1108 Pa

vypočtených pro písek. Jednotlivé materiály biomasy jsem popsal a zdůvodnil jsem pro ně nutnost

sušení. Jednotlivé materiály s ohledem na schopnost materiálu fluidovat jsem porovnal v diagramu

Geldartových skupin. Materiály biomasy jsou obecně kvůli velké velikosti částic nevhodné pro

fluidaci. S ohledem na tuto vlastnost jsem vybral vhodný typ fluidní sušky. Rozhodl jsem se pro

vibrofluidní sušku, protože v ní můžeme účinně sušit dřevní štěpku, ale je vhodná i pro jiné materiály

a to v široké škále. Na závěr jsem uvedl koncepční návrh vibrofluidní sušky.
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8 Přílohy

8.1 Vyhodnocení měření pro 3,1 kg materiálu

8.1.1 Křemenné písky

8.1.1.1 od 0,1 až 0,6 mm

Obrázek 8.1 Tlaková ztráta fluidní vrstvy písku v rozmezí 0,1 až 0,6 mm

8.1.1.2 od 0,3 až 0,8 mm

Obrázek 8.2 Tlaková ztráta fluidní vrstvy písku v rozmezí 0,3 až 0,8 mm
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8.1.1.3 od 0,3 až 3 mm

Obrázek 8.3 Tlaková ztráta fluidní vrstvy písku v rozmezí 0,3 až 3 mm

8.1.1.4 od 0,5 až 1 mm

Obrázek 8.4 Tlaková ztráta fluidní vrstvy písku v rozmezí 0,5 až 1 mm
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8.1.2 Keramzity

8.1.2.1 od 0 až 2 mm

Obrázek 8.5 Tlaková ztráta fluidní vrstvy keramzitu v rozmezí do 2 mm

8.1.2.2 od 2 až 4 mm

Obrázek 8.6 Tlaková ztráta fluidní vrstvy keramzitu v rozmezí 2 až 4 mm
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8.1.3 Popel s vysokým obsahem železa

Obrázek 8.7 Tlaková ztráta fluidní vrstvy popela

8.2 Vyhodnocení měření pro 2,7 l materiálu

8.2.1 Křemenné písky

8.2.1.1 od 0,1 až 0,6 mm

Obrázek 8.8 Tlaková ztráta fluidní vrstvy písku v rozmezí 0,1 až 0,6 mm
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8.2.1.2 od 0,3 až 3 mm

Obrázek 8.9 Tlaková ztráta fluidní vrstvy písku v rozmezí 0,3 až 3 mm

8.2.1.3 od 0,5 až 1 mm

Obrázek 8.10 Tlaková ztráta fluidní vrstvy písku v rozmezí 0,5 až 1 mm
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8.2.2 Keramzit od 0 až 2 mm

Obrázek 8.11 Tlaková ztráta fluidní vrstvy keramzitu v rozmezí do 2 mm

8.3 Teoretické vyhodnocení tlakové ztráty fluidní vrstvy pro vybrané materiály

biomasy

8.3.1 Vyhodnocení pro 3,1 kg materiálu

8.3.1.1 Dřevní štěpka

Obrázek 8.12 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy dřevní štěpky
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8.3.1.2 Dřevní piliny

Obrázek 8.13 Teoretická tlaková ztráty fluidních vrstev dřevní pilin v závislosti na vlhkosti

8.3.1.3 Oves

Obrázek 8.14 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy ovsa
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8.3.1.4 Ječmen

Obrázek 8.15 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy ječmene

8.3.1.5 Hrách

Obrázek 8.16 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy hrachu
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8.3.2 Vyhodnocení pro 2,7 l materiálu

8.3.2.1 Dřevní štěpka

Obrázek 8.17 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy dřevní štěpky

8.3.2.2 Dřevní piliny

Obrázek 8.18 Teoretická tlaková ztráta fluidních vrstev dřevních pilin v závislosti na vlhkosti
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8.3.2.3 Oves

Obrázek 8.19 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy ovsa

8.3.2.4 Ječmen

Obrázek 8.20 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy ječmene
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8.3.2.5 Hrách

Obrázek 8.21 Teoretická tlaková ztráta fluidní vrstvy hrachu
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8.4 Keramzity Liapor

Obrázek 8.22 Údaje o keramzitech Liapor