I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fluidní sušení biomasy
Jméno autora: Bc. Lukáš Strnádek
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost zadání odpovídá náplni diplomové práce.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu se zásadami pro její vypracování a splnil všechny body v rámci zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce **B - velmi dobře**

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Student práci zpracovával s průběžnými konzultacemi. Samostatný přístup, rozpracování práce a iniciativa řešení byla na odpovídající úrovni.

Odborná úroveň **C - dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Autor v práci prokázal znalosti z oblasti sušení. Rešeršní část práce má veliký rozsah a dobrou úroveň. Při řešení práce se účastnil několika měření realizovaných na Ústavu energetiky FS. Experimentální část a výsledky vyhodnocení mají dobrou úroveň. Prezentace výsledků by mohla být lepší. Výsledný koncepční návrh navrženého typu fluidní sušky vhodného pro energeticky využívanou biomasu by mohl být zpracován detailněji a větším důrazem na aplikaci výsledku. Obecně by bylo vhodné detailněji a lépe okomentovat výsledky a celkově řešení práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **C - dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsahem a po jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Práce by mohla mít lepší grafickou úroveň a prezentaci řešení a výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací **B - velmi dobře**

Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil dostatečné množství dostupných českých i zahraničních zdrojů. Zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Student zvládl splnit zadání práce, jehož cílem mělo být zhodnocení možnosti fluidního sušení pro biomasu využívanou v energetických aplikacích a porovnání různých způsobů vhodných pro tuto aplikaci. Výsledky práce by měly sloužit jako podklad pro budoucí návrh a konstrukci fluidní sušky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zvládl splnit zadání práce, jehož cílem mělo být zhodnocení možnosti fluidního sušení pro biomasu využívanou v energetických aplikacích a porovnání různých způsobů vhodných pro tuto aplikaci. Samostatný přístup, rozpracování práce a iniciativa řešení byly na odpovídající úrovni. Rešeršní část má velký rozsah, dobrou úroveň a byla zpracována s využitím dostatečného množství literatury a potřebných dostupných materiálů. Experimentální a výpočtovou část zvládl dobře. Výsledky by mohly být více rozpracovány. Koncepční návrh navrženého typu fluidní sušky vhodného pro energeticky využívanou biomasu by mohl být zpracován detailněji a větším důrazem na aplikaci výsledku. Práce by mohla mít lepší grafickou úroveň. Obecně by bylo vhodné více a lépe popsat a okomentovat výsledky práce a postup řešení. Výsledky práce by měly sloužit jako podklad pro budoucí návrh a konstrukci fluidní sušky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 7.8.2020

Podpis: